
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CLXXXIV

Q U I N TA - F E I R A ,
7 DE JANEIRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município.................................... 1

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 3

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 3

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 6

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 16

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 354/2015
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 731.479,88 (setecentos e trinta
e um mil, quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos), nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0191 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

43.463,90

TOTAL DA UG 43.463,90

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0191 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 673.315,98
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0191 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 14.700,00

‘
TOTAL DA UG 688.015,98

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação depositado na Caixa Econômica Federal, Agência 0180, conta
corrente nº 0600000098-0;
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de
30/12/15, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de dezembro de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1927320

Procuradoria Geral do Município

Decreto nº 353/2015
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.687.684,38 (um milhão, seis-
centos e oitenta e sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta e oito centavos), nas do-
tações referentes às ações do Programa de Trabalho abaixo discriminado:
SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2268 - GASTOS C/ PESSOAL E ENCARGOS - SEC. MUN. DE EDU-
CACAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.687.664,38

TOTAL DA UG 1.687.664,38

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.22.661.0067.2603 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDECAM
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

20,00

TOTAL DA UG 20,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.687.664,38

TOTAL DA UG 1.687.664,38

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.23.691.0020.1954 - FINANCIAMENTO DIRETO
FONTE 0210 - NAT 459066 - CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 20,00

TOTAL DA UG 20,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de
30/11/15, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de dezembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1927319



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016

Id: 1927220



3Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
07517/05 Karla Marcelino França
01834/12 Carmem Lúcia Silva Monteiro
24010/12 Aristides Machado - Sec. Fazenda
12215/13 Luis Carlos Cardoso de Souza - Sec. Fazenda
25340/13 Israel da Silva Pessanha - Sec. Fazenda
26526/13 Maria Sidneia de Azevedo Constantino Pacheco - Sec. Fa-
zenda
26670/13 Jerplex Engenharia Ltda - Sec. Fazenda
27825/13 Carlos Roberto Martins - Sec. Fazenda
28158/13 Luzia Gil de Sousa - Sec. Fazenda
28239/13 Marisa Silva de Souza - Sec. Fazenda
05763/14 Braulio Cordeiro de Almeida - Sec. Fazenda
05905/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05925/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05935/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05950/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05956/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05958/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

05967/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05970/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05972/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
09496/14 Lucia Helena Silva - Sec. Fazenda
09613/13 Carmem Areas de Azevedo - Sec. Fazenda
18097/14 Florisbela Gomes Gabriel - Sec. Fazenda
18261/14 Elizabeth Eduardo Ofrante - Sec. Fazenda
22987/14 Conceição de Maria Fernandes Marcilio - Sec. Fazenda
23628/14 Jozelia de Souza Gomes Pessanha - Sec. Fazenda
24611/14 Samuel Gomes de Azeredo - Sec. Fazenda
25119/14 Ediluzia Moraes Jorge - Sec. Fazenda
25269/14 Dulcilene Areas Carvalho - Sec. Fazenda
02360/15 Andrea Nogueira Miranda Manhães
03442/15 Maria da Penha Jorge Carvalho Monteiro
04063/15 Carolyne Oliveira Nascimento S. Maciel
04469/15 Monique Campos Ferreira Neamen
05738/15 Joelma Ribeiro de Abreu
06253/15 José Roberto da Silva Cardoso
06260/15 Alex Anselmet Ribeiro
06374/15 Oldemar José Tinoco Barbosa Leite
06381/15 Natalia de Almeida Paiva
06481/15 Wilma Maria Dias de Pádua
06502/15 Elizia Maria Vicente
06613/15 Josenir Rosa da Silveira Teixeira
06622/15 José Clelio Pinto Coelho
06657/15 Alcinéa Barbosa Faria Queiroz
06667/15 Alcinéia de Freitas Cordeiro dos Santos

06668/15 Alcinéia de Freitas Cordeiro dos Santos
06671/15 Inês Coutinho Almeida
06726/15 Maria das Graças Gambaro da Silva
06781/15 Miriam Hernandes Carvalho

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
04131/12 Previdência Social Instituto Nacional do Seguro Social
06317/14 Cassia Valéria Paes Gomes - Sec. Fazenda
06970/15 Erinelma de Souza Santos Russo
17262/14 Dilma Oliveira dos Santos - Sec. Fazenda
19547/14 Danilo Henriques da Silva - Sec. Fazenda
24774/14 Jorge Ribeiro dos Santos - Sec. Fazenda
00440/15 Leonardo Rangel Bittencourt
03833/15 Ligia Adriana Gomes Santos
06710/15 Ana Beatriz Siqueira Rios Pereira
18008/15 Alienio Gomes Siqueira - Sec. Fazenda

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05398/15 Joadir Samoel do Nascimento

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 05/01/16

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1927216



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016



5Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016

Id: 1927303

Fundação Municipal da Infância e Juventude



7Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016



9Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1927217



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016



11Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016

Id: 1927218



13Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016



15Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VII - No- CLXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de janeiro de 2016

Id: 1927219

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO E
CONVOCAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO 038/2015 - Objeto: Aquisição de material de limpeza, con-
servação, EPI e utensílios, com a finalidade de atender as necessi-
dades de diversos setores dessa municipalidade.
Considerando que as licitantes: OLIVEIRA E MORAES EMPREENDI-
MENTOS COMERCIAIS LTDA, classificada em 3º lugar nos itens 33 e
38 e DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, clas-
sificada em 3º lugar no item 05 não apresentaram amostra dos re-
feridos itens;
Venho pelo presente tornar pública a Convocação da licitante classi-
ficada em quarto lugar para apresentação das amostras, conforme o
item 11 do Termo de Referência (prazo máximo de 48h (quarenta e
oito) horas úteis), a saber: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA, dos itens 33 e 38 e Comunico a abertura de
sessão para dar continuidade ao Pregão em epígrafe, tendo em vista
que o valor apresentado pela empresa A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, classificada em quarto lugar no
item 05 está acima do estimativa elaborada pela Secretaria Municipal
de Gestão e Contratos.
Data da abertura da sessão: 08 de janeiro de 2016, às 11 (onze ho-
ras).

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da P.M.C.G.

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2015

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados
que a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 040/2015, cujo
objeto é a aquisição de veículos (02 tipo passeio e 01 tipo pick-up),
0Km, para atender as necessidades da Superintendência de Agricul-
tura e Pecuária, realizada no dia 06 de janeiro de 2016, às 10h, foi
considerada FRUSTRADA.

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 1927316

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2016 - EM ATENDIMENTO A LEI
MUNICIPAL N° 8.072/2009, DECRETO N° 316/2009

E RESOLUÇÃO Nº 02/2009.

O Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, vem informar a
abertura do Processo de Cadastramento das Instituições de Ensino
Privadas que tenham interesse em firmar ou renovar convênio para o
atendimento às crianças de Educação Infantil - Creche e Pré Escola -
e Ensino Fundamental.

As instituições educacionais privadas interessadas deverão
formalizar sua vontade, ingressando com pedido de abertura do pro-
cesso junto ao Protocolo Geral da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Recursos Humanos até o dia 30 de dezembro, acompanha-
dos dos seguintes documentos:

- Apresentação de comprovante de inscrição no Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica - CNPJ;

- Apresentação de certidões de regularidade fornecidas pela
Secretaria da Receita Federal - SRF, pela Procuradoria Geral da Fa-
zenda Nacional - PGFN, do Ministério da Fazenda, e pelos corres-
pondentes órgãos estaduais e municipais.

- Apresentação de certidão conjunta negativa de débitos re-
lativos a tributos federais e à Divida Ativa da União, emitida pela Se-
cretaria da Receita Federal;

- Apresentação de comprovantes de inexistência de débito
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, ou Certidão Ne-
gativa de Débitos - CND atualizada, e, se for o caso, também a re-
gularidade quanto ao pagamento das parcelas mensais relativas aos
débitos renegociados;

- Apresentação de Certificado de Regularidade do Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, fornecido pela Caixa Econô-
mica Federal, nos termos da Lei Federal nº 8.036, de 11 de maio de
1990;

- Apresentação de certidão negativa de débitos de tributos
municipais, quando for o caso;

- Cópia autenticada do Termo de Posse do Dirigente do Ór-
gão ou entidade ou Ato de Nomeação ou Designação, quando for o
caso;

- Cópia da Cédula de Identidade do dirigente do órgão ou
entidade;

- Cópia do Cadastro da Pessoa Física - CPF do Dirigente do
órgão ou entidade;

- Comprovação do exercício pleno da propriedade do imóvel,

mediante certidão de registro no cartório de imóvel, quando o con-
vênio tiver por objeto a execução de obras, ou benfeitoria no mes-
mo;

- Em se tratando de Renovação do Convênio - Certificado de
Auditoria;

-Ato autorizativo expedido pela Secretaria Estadual de Edu-
cação para funcionamento do ensino fundamental.

- O prazo de entrega de toda a documentação será de 10
(dez) dias após a data da publicação

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de janeiro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1927304

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054-A/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 054-A/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada para fornecimento de Antissoros e demais rea-
gentes necessários para pesquisa estendida de antígenos eritrocitários
em cartões de gel centrifugação, com cessão de equipamentos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
19 de janeiro de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

Id: 1927314

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033-A/2015

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 001/2016

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada no
dia 12 de Janeiro do corrente ano, às 15 horas, em primeira con-
vocação, e às 15:30h, em segunda e última convocação, na sede do
CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro,
nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Leitura de ata;
2 - Leitura de Expediente;
3 - Deliberação do Edital n º 049/2015;
4 - Apresentação da Notificação da FAMAC;
5 - Processo Seletivo de Conselho Tutelar 2016/2019;
6 - Ratificação da prorrogação de prazo para os convênios

2015, para janeiro e fevereiro de 2016;
7 - Assuntos Gerais.

A reunião será restrita aos conselheiros de direitos titu-
lares, suplentes e equipe técnica do CMPDCA, na forma do artigo
20 da lei municipal nº8.419/2013.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de Janeiro de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1927262

nica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 033-A/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futuro e eventual execução de En-
doscopia Digestiva Alta para ligadura de varizes esofagianas e kit de
ligadura de varizes esofagianas, para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
20 de janeiro de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da SMS

Id: 1927317


